3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecidos no art. 2º
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente; [...]

 
Vê-se, pela redação da Lei, que, no caso de invalidez permanente, a indenização obedece a uma
gradação, cujos critérios se acham dispostos no § 1º do Art. 3º, in verbis :

§ 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

[...]

III – C O N C L U S Ã O :
Ao exposto, e, à vista dos fatos e fundamentos retromencionados, com fulcro no Art. 487, inc. I,
da Lei Adjetiva Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o Pedido deduzido na Inicial, para
compelir a Demandada ao pagamento do valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), com correção monetária, pela Tabela Encoge, desde o acidente (v.g.,
Apelação No. 392.341-7, Rel. Des. Humberto Costa Vasconcelos Júnior, 1ª Câmara Regional de
Caruaru – 2ª Turma, j. em 14/07/2016, DJe 25/07/2016) e juros de 1%, a partir da citação, que,